149. Nam & in Proverbiis Salomon, quae perpolitas dicimus, &c.] De significatione vocum Proverbiorum & τὰ ἀπομύτια 5, videat Lector inuitum Comment. Reuerendiss. Dn. Ianfensij Gandauensis Episcopi in Proverbia Salomonis. Atqui ex castigatione Dn. Harrisij legimus profus: Ignominia autem eius non abolbitur in æuum (pro: in eum.) Plena enim zeli, indignatio viri, non parcat (pro parcat) in die iudicij; quod in postremo consentiat MS. Angl. cod. Et exemplaria tam Hebraica & Chaldaica, quam Graeca & Latina, prius verò illud Graecus sit additum à LXX. Atqui etiam si ignominia non aboleatur in æuum, propterea nō prohibetur poenitentia.

150. iam audisti per cassum: Excedite, &c.] Adhuc ad citationem horum verborum Apostoli 1. Cor. 5. supra factam cap. 15. ex quo castigamus conformiter Apostolo: & immundum ne tetigeritis, iuxta eundem MS. cod. pro: ne egeritis. Atqui illud: per cassum, omnino existimo accipi pro: in calum, id est: frustra; ac si dicitur: iam frustra audisti, quia mea opinioni non adfuerit. Quia autem per Protopoposiam aliquem adloquatur, profus etiam legendum: Habes statim, pro: habet.

151. & in cathedra pestilentiae non sederit, &c.] Quod hic pestilentiam cum B. Cyprian. lib. de Pna Ecclesia, supra Tom. 3. lib. 2. adu. Marc. cap. 19. vertit Auctor: pestilentium, & Tom. 2. lib. de Spectac. cap. 5. pestitium, & cap. 27. cathedram pestilentiam. Partitas orta videtur ex Graeco voce λοιμῶν Psal. 1. plurali numero, quae & pestes significat, & pestilentes. Profus autem lego in eo quod sequitur ex Psal. 25. Non sedi cum confessu vanitatis, pro: confensu, quia Graecus est ἵσθητο συνέδοξο; & pro Synonymis habet Auctor concilium, & confellum, supra dicto cap. 3. lib. de Spectac. Atqui obscurum est illud, & quantum apparet, mutuum: vt solus plures. Quoniam quidem: Cum sancto sanctus, &c. Vbi quod vertit, peruersus eris, vertit supra lib. 5. adu. Marc. cap. 18. peruerteris, sicut alij. Porro his 3. scripturis, & ea quae sequitur ex Psal. 49. vertatur quidem communicatio cum peccatoribus inique agentibus, peruersis, furibus & mæchis; sed talis qua quis illis cooperatur, in eorum nempe concilio, consensu, peruersitate, & portionem ponendo cum illis. Quare idem est ad illa respondendum cum Paciano, quod ad illud Apostoli 1. Cor. 5. Siquis frater nominatur seu nominetur in vobis fornicator, &c. esse ad dictum ibi quod omisi Auctor: & sit, quod non sine causa positum ille adfert, ut indiget se de non poenitentibus loqui.

152. nedum Eucharistiam medicam, &c.] Etiam hic mendam erat, ortum, quantum apparet, ex eo quod sequitur 1. Cor. 5. Scilicet & fermentum medicum, &c. quod tamen neutquam ad Eucharistiam detraheri potest.

TERTULLIANUS  
Cum Annotationibus  
PAMELI,  
AV.  
JO.

potest, sed ad Corinthium inaccessum, sicuti supra interpretatum est. Auctor huius lib. c. 13. Videtur itaque aliquid aliud legi debere, alioqui nihil habebit emphasis, comparatio tibi ad Eucharistiam, si addatur modicum. Quare restituumus medicam, id est salutiferam.

153. Manus nemini citò imponas, &c. ] Ad istud 1. Timoth. 5. responderet B. Pacianus: Docet idem Apostolus vel tardè, vel post penitentiam non negandus.

154. Item ad Ephesios, &c. ] Hic etiam sequitur magis Græca quam Latina hodierna exemplaria, Ephes. 5. vsus voce sua: reuincite, pro: redarguite, & edicere, nam illud Gagnei malim, quam: dicere.

155. Si autem & ab otioso incedente, &c. ] Sic vertit quod Græcè est ἀνεπίστομος, pro eo quod inordinatè magis propriè interpretatur Latinus, & ipse eodem loco 2. Thess. 3. paulopost: inquietè.

156. vti eam sanctificet, &c. ] Peculiarè est etiam hic Auctori quod legat: sanctificet, & mor: siltat, pro eo quod alij omnes: sanctificet & exhiberet sive siltaret, vti Syrus Interpres (qui etiam excepto Latino Interprete, non legunt: vitæ) & quod: sine opprobrio, Græcè est ἀμωμος, cui satin conformiter Syrus Interpres: sine neuo. Atqui ex Angl. M. S. codice locum mutilum sic supplemus: & sub conditione damnasset, si temporalis & conditionalis, & non perpetua seueritate damnasset.

157. eam penitentiam ostendens Dominum malle, quæ ante fidem, &c. ] Paradoxon hoc Auctoris, Montanistarum & Nouatianorum pulcrè & late refellit B. Pacianus.

158. quid adiciat, &c. ] Deuisset potius dicere: Quid premisit, sui vs solet oblitus, nam 1. Tim. 1. præcedit: & misericordiam sum consecutus, quoniam (sic legimus ex Angl. M. S. cod. pro: quod) ignorans feci in incredulitate, & sequitur: Christus venit vt peccatores saluos faceret.

159. quæ aut leuioribus delictis veniam ab Episcopo consequi poterit, &c. ] Saltem in hoc moderatius errabat Auctor quam Montanus, quod admitteret leuioribus delictis posse veniam consequi ab Episcopo; atque adeo id contra eos facit, qui à solo Deo veniam petendam existimant, quod ipse irremissibilibus & maioribus tribuit, non aliter atque Nouatianus; sed pulcrè id etiam refutat B. Cyprianus Epist. 52. ad Antonian. sub finem.

## CAP. XIX.

160. Sed quonam vsque de Paulo, &c. ] Titulum capiti huic imposuimus: De similibus locis B. Ioannis ex Apocalypsi eius & Epistola. Quos duos libros quum eidem tribuat Auctori, & apud omnes in Confesso sit Epistolam 1. Ioan. quam hic citat (alibi etiam ex 2. eius Epist. aliquid adducens) esse Ioannis Euangelistæ; sensisse etiam hinc patet, eiusdem Apostoli esse Apocalypsin; contra eos qui alteri cuiuspiam adscribere non ventur. Atqui de Proverbiali formula: diuersæ parti supplaudere, vide nostra Prolegomena.

161. vbi ad Angelum Thyatirenorum spiritus

mandat, &c. ] In hac scriptura Apocal. 2. supplemus ex Angl. M. S. cod. quod teneret mulierem Iezabel, & castigamus: temporis spatium, pro: tempori. Atqui quum videret se huc scriptura urgeri Auctor, quandoquidem ipse eandem supra Tom. 2. lib. de Penitent. & similes multos Apocal. 2. & 3. adduxisset pro penitentia: Primum præten dit nihil credi debere ab Ioanne concessum, quod à Paulo sit denegatum; sed iam præcedentibus constat, ex Paulo nihil tale conueniri; deinde ad id confugit, quod hæretica fuerit, in eo etiam sibi ipsi contradicens, quod Tom. 3. lib. de Præscript. adu. her. non semel inter grauissima crimina hæresin posuerit, & ipse quoque Paulus Gal. 4. illa hic inter remissibilia ponat; fortassis conscientia propria adstante se iam in hæresin lapsurum, tamen adhuc vana sperare; verum de eo num. sequenti.

162. Cui enim dubium est, hæreticum institutione deceptum, &c. ] Est rectè hæreticum institutione deceptum, cognito postmodum casu, & penitentia expiato, veniam consequi adserat, tamen addit: per baptismum veritatis purgatum admitti, atque adeo (sicuti etiam supra Tom. 3. lib. de Baptismo, & Tom. 4. inter fragmenta lib. Græcè de Baptis. adnotauimus) sequebatur eorum errorem, quod hæreticos ad Ecclesiam venientes baptizanda putabant; de quo inter Paradoxa ipsius in Prolegom. nostris latius.

163. Aut si certus est, &c. ] Addit & tertiam explanationem qua se extricet; quod posse admitti quidem penitentiam mœchiæ, sed tamen sine restitutione; agnoscent cum Nouatiano, deberi quidem penitentiam, sed Deo referuari. Verum pulcrè eam hæresin impugnat B. Cyprianus. Sæpedit. Epistola 52. ad Antonianum.

164. Denique ea Apocalypsis, &c. ] Adfert quidem scripturas Apocal. 21. & 22. quibus comminatur propudiosis & fornicatoribus stagnum ignis (sic enim castigamus ex M. S. Angl. cod. secundum Gagnei lectionem, pro: illis) & fornicatores, foris sanctam ciuitatem constituit. Verum de his loqui manifestum, qui talibus peccatis immortui fuerint, sicuti vel ex eo patet quod adicitur: quod est mors secunda. Atqui emendamus etiam ex eodem M. S. cod. Qui vicerint, hæreditate habebunt ista, Græcè κληρονομήσει τῶνται, pro: hæreditatem habebunt istam, mallemus etiam legere singulari numero, sicut Apostolus Ioannis; sed plurali legit id M. S. cod. Propudiosis etiam vertitur ab Auctore, quod Græcè est ἐδελυμένους, pro quo vulgatus Interpres: excrandis; & caute prætermisit: peccatoribus, & mendacibus, & quod non multo post iterum quedam peccata remissibilia agnoscat, & inter ea aut verecundia aut necessitate mentiri. Sicuti rursum in eo quod citat ex c. 22. omittit omnem qui amat & facit mendacium, quo loco M. S. Angl. legit: Canes, venefici, & Gagneus: homicidæ; sicuti Apostolus; sed quum retineatur ab illis singulari numero: fornicator, nihil immutauimus.

165. De Epistola quoque Ioannis carpunt statim, &c. ] Quum diuersimode in Epistola sua priori Ioannes loquatur, initio negans nos sine delicto esse, & postea cap. 3. præscribens non delinquere omnino; conciliare cogitur Auctor prius inud de delictis quotidiana incurfionis, postèrius de grauioribus &

exitiosis; sed in eo errat, quod addit: quæ veniam non capiunt. Legitur enim 1. Ioan. 1. non solummodo: Emundat nos ab omni delicto; sed quæ um pramississet: Si confitemur delicta nostra, fidelis est & iustus, ut dimittat ea nobis, quod de quotidianis intelligi videtur, addit: & emundet ab omni iniustitia; quod de grauioribus intelligi non dubium, atque adeo de immunditia, quantumuis id neget Auctor.

166. Vnde autem exorsus est? Lumen prædixerat Deum, &c. ] Pene medium citat caput 1. Epist. I. Iohannis, auspiciatus ab illo: Quoniam Deus lumen est, nihil differens à vniuersis codicibus. Castigauimus autem paulopost: non quæ delinquimus, sed quæ non delinquamus, & coniectura Latini, pro: quasi, & quia, ob phrasin Tertullianicam.

167. mundos exinde præter, &c. ] Perperam huic Auctori impingunt, quasi senserit: semel in baptismo emundatos, exinde non posse delinquere, id ipsum contra quod agit B. Hieronymus, lib. 2. aduers. Iouinianum, qui eam heresin adserbat. Nam non simpliciter id dicit, sed: si in lumine incedere perseverauerint.

168. Eo amplius: Filioli, hæc scripsi vobis, &c. ] In hoc differt Auctor ab Apostolo 1. Ioan. 2. quod legitur: scripsi, pro: scribo; item: & si deliqueritis, pro: & si quis peccauerit.

169. Omnis, inquit, qui habet spem istam, castificat semetipsum, quia & ille castus est, &c. ] Sicuti alibi supra, ita & hic transtulit proprie voces Græcas, 1. Ioan. 2. ἀγιός ἐστι, & ἀγιός ἐστί, pro eo quod alij paraphrasticis vertunt: sanctificat, & sanctus est. Legimus autem iuxta Apostolum: Omnis qui manet in eo, non delinquit, pro: delinquat, quod habebat Gagneus, & delinquet, quod substituerat Gelenius, & mox: quoniam Diabolus, &c. ex MS. Anglica ed. pro: quod. Plus verò habet Auctor: Omnis qui facit iustitiam, qui, apud alios desideretur: Omnis; sicut etiam: Et ideo, quod cetera editiones non habent, sed dumtaxat: Omnis qui ex Deo nascitur, seu natus est. Transtulit etiam paucioribus: Qui non est iustus, ex Deo non est, cum Vulgato Interprete, pro eo quod ex Græco quidam: Omnis non faciens iustitiam. Atqui: in primore Epistola, idem est ac si dicas: in priori Epistole parte; cui similem habes phrasin supra lib. 5. aduers. Marc. cap. 10. Interim legimus ex Gagneo: negantem nos sine delicto esse, pro eo quod Lugdun. editio male: negante.

170. Quod sit, quædam delicta quotidianæ incursionis, &c. ] Mirum est quod inter quotidiana delicta enumerat: irasci inique, ubi adluit ad illud Psal. 4. Irascimini, & Nolite peccare, & ultra solis occasum, iuxta illud Ephes. 4. Sol non occidat super iracundiam vestram; item: manum immittere, quod videtur accipi pro percutere, quod tamen prohibetur Isai. 58. facile etiam maledicere, & temerè iurare, quæ prohibetur Matth. 5. Multoque magis mirandum de illo: fidem pacti destruere. De postremo: aut vecundia aut necessitate mentiri, consentit cum reliquis Patribus.

171. Sunt autem & contraria istis, &c. ] Inter grauiora & exitiosa, & (vbi mox loquitur) mortalia, rectius collocatur ab illo: homicidium, idolo-

latria, fraus, negatio, blasphemia, mæchia, fornicatio, & si qua alia violatio templi Dei, ubi non sua adluit ad Apost. 1. Cor. 3.

172. Siquis scit fratrem suum, &c. ] De isto 1. Ioan. 5. supra tractauimus, & ex Paciano respondimus num. 23. Legit verò singulari numero: peccati non ad mortem, cum Vulgato Interprete Latino, quum Græcè sit plurali.

173. Meminerat & ipse Hieremiam prohibitum à Deo deprecari, &c. ] Ad istud Hier. 7. & 14. etiam, ni fallor, supra citatum, vel saltem similem locum Exech. 4. sic responderet idem Pacianus eadem Epist. 2. ad Sympron. Ne uatiamus. Etenim quis liberare possit inuitum: quis pro non penitentibus impetrare?

## CAP. XX.

174. Disciplina igitur Apostolorum, &c. ] Inscriptionem huic capiti fecimus: De locis Hebr. 6. & Leuit. 13. & 14.

175. Exstat enim & Barnabæ titulus ad Hebræos, &c. ] Ad hunc locum haud dubiè adluit B. Hieronymus, Catal. Script. Eccles. in Paulo Apostolo: Epistola, inquit, quæ fertur ad Hebræos, non cui creditur propter stylum sermonisque distantiam, sed vel Barnabæ iuxta Tertullianum, vel Lucae Euangelistæ iuxta quosdam, vel Clementis Romana postea Ecclesie Episcopi, quem aiunt sententias Pauli proprio ordinasse & omni sermone. De Barnabæ autem peculiare id est Auctori: De Luca non Auctore, sed translatoe Clemente Alexandr. lib. Hypotyposen; De Clemente Romano, qui ex Hebræis in Græcum sermonem transtulerit, Eusebius sententiam protulit magis verisimilem, Eccles. hist. lib. 4. cap. 38. Nam tanquam Pauli Apostoli meminisset Epistolæ ad Hebræos eundem Clementem Episc. ad Corinth. ibidem Euseb. tradidit. Paulo etiam adscribitur à Clemente Alexand. loco citato apud Euseb. 6. l. 11. Origene in Psal. 7. ac Chrysostr. & reliqui Græcorum Commentarij, ut omitam BB. Ambrosium, Hieronymum, & August. Certè eandem Pauli agnoscit & Rufinus in Symbol. inter Opera B. Cypriani, & alij Patres, quando xiiii. meminerunt Epistolarum Pauli. Verum etsi Auctor Barnabæ adscribat, tamen pro authentica scriptura habere se indicat, & apud Ecclesias receptiorem pronuntiat; hinc factum, ut supra etiam citauerit Tom. 3. lib. 2. aduers. Marc. c. 6. 9. & 10. iuxta quod ibidem adnotauimus num. 47. & pro tali citatam fuisse à Patribus omnibus tam Græcis quam Latinis colligere poterit Lector ex Operum vniuersisque Scripturarum Indicibus, & nominatim B. Cypriani nostri, præter eos quos mox recenselimus. Etiam pro tali agnouerunt Concilia Nicenum, Carthag. 3. aliæque supra non semel citata, dum Canonem scripturarum recensent. Plura si quis desideret, recurat ad sextum Iennensem Biblioth. Sanctæ lib. 7. c. 8. Certè philastrius inter hereses Anonymas eas recenset, quæ aut Pauli Apostoli, aut Canonice scripturæ negant.

176. illo Apocrypho Pastore mæchorum, &c. ] De hoc vide supra Tom. 2. lib. de Orat. cap. 12. num. 48.

177. Monens itaque discipulos, &c. ] In hac scriptura Hebr. 6. multè differt ab editionibus hodiernis tam Græcis quam Latinis, legens: omnis omnibus initiis

TERTULLIANUS  
Com. Annotatiōib; s;  
PAMELLI,  
A. V.  
J. G.

tiis, pro eo quod ille: intermittentes inicit Christi sermonem; fundamenta penitentiae, plurali numero; ab operibus mortuorum, pro: mortuis, &c. occidente iam xpo, pro: virtutesque futuri saeculi. Nos verò ex Anglica M. S. cod. intermedium quod desiderabatur, sic supplevimus: & donum caeleste gustauerunt, & participauerunt spiritum sanctum, & verbum Dei dulce (Graecè  $\chi\epsilon\lambda\delta\upsilon$ , pro quo alij magis proprie: pulcrum) gustauerunt.

178. numquam mæcho & fornicatori secundam penitentiam, &c. ] Quem Auctor perperam de penitentia secunda interpretatur locum, iam citatum Hebr. 6. alij veteres de iteratione baptismi intelligunt, & nominatim B. Ambr. lib. 2. de Penit. c. 2. & in Comment. Philastrius her. 89. Epiph. her. 59. Quo etiam accedit Chrysost. cum alijs Graecis eius aequalibus, dum eodem modo interpretatur illud Hebr. 10. Postquam accepimus veritatis agnitionem, non relinquimus hostia pro peccatis; quemadmodum etiam ubi supra Philastrius. Et certè pro hac sententia faciunt phrasas Latinae, eos qui semel illuminati sunt? & rursus renouari; & Graeca quoque voces  $\omega\pi\iota\sigma\tau\eta\varsigma$   $\alpha\gamma\alpha\theta\omega\gamma\iota\sigma\tau\eta\varsigma$ , quas usurpare solent veteres de baptizatis. Legimus autem omnino, ut confitet oratio: & figuras eius iam in ipsa veritate seruabat, pro: seruabant, quia praecedit interpretabatur.

179. Si autem varietas effluerit in cutem, &c. ] Multum etiam hic differat a lectione lxx. Auctor Leuit. 13. vertens: Si varietas effluerit, pro: Si flourens effluerit lepra; quod habet etiam Origenes, cuius interpres B. Hieron. elegantius & clarius vertit, quod & Graecè & apud Auctorem obscurum est: Quum ergo omnem cutem corpus obreuerit, tunc mundum eum sacerdos à contagione pronuntiabit, eo quod conuertit in album. Qui etiam Auctor in hoc consensit, quod legat: color viuus, pro eo quod hodie  $\chi\rho\varsigma$   $\kappa\alpha\iota$  legitur, quod alij corpus sine carne, vertunt; vsque adeò ut legisse videantur  $\chi\rho\varsigma$   $\kappa\alpha\iota$ , quod colorem significat. Supplemus autem: mandum voluit intelligi ex M. S. Angl. cod. Qui etiam legit: Si verò post abolitionem, pro: abolitionem, sed nihil immutauimus. Atqui calumniatur Auctor, dum interpretatur istud: immundum iudicari, nec expiari à sacerdote; nam id quidem verum est, quamdiu color viuus apparuerit, sed postea si iterum in album conuersus fuerit, addit: quod mundabit eum sacerdos.

180. Item de domo: Si quæ macula, &c. ] In hoc Leuit. 14. consentit cum lxx. & eius Latino Interprete, à quo etiam tactus vertitur:  $\eta$   $\delta\epsilon$   $\phi\eta$ , pro, lepra; quo modo secundo loco quum vertat Auctor ad maiorem intellectum, expunximus ibi repetitam vocem tactus superfluum. Legit autem M. S. cod. Angl. exterminari, pro: extrahi; sed quia etiam ille mox legit: extrahi, hoc retinimus etiam priori loco. Atqui quod mox Auctor, illud: Si post reformationem domus iterum aliquid de maculis apparuerit, debere deponi structuram domus interpretatur, tanquam si secunda non restaret venia; Ischius presbyter, non de peccatoribus, sed de hæreticis interpretatur multo rectius.

181. nam & Apocalypsis vitidi equo mortem, &c. ] Vitidis vertitur ab Auctore, quod Graecè est  $\chi\lambda\omega\pi\omicron\varsigma$ , Apoc. 6. à vulgato verò Interprete: pallidus, sed utrumque vox Graeca significat; quo factum ut ille pau-

lopòst vertente: formam viride; rufus verò more Terullianico accipitur pro: rubens. Id autem quales in Abrahæ sunt, subintelligitur filios; adludit enim ad illud Matth. 3. Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.

182. Prospicietur, inquit, illi, & non morietur, &c. ] Etiam hic differit Auctor ab omnibus, Leuit. 19. qui legunt plurali numero: morientur, neque addunt quod habet Auctor: cui seruabatur. Atqui neque hic rectè concludit Auctor: post manumissionem non haberi veniam adulterij, eo quod illa famula reserua, id est desponsata erat alteri viro; quod non incurretur, si manumissa tantum esset, & sic nihil ad institutum Auctoris. Et verò intellectum mysticum vide apud Ischium.

## CAP. XXI.

183. Hæc si Apostoli magis norant, &c. ] Caput hoc inscripsimus: Quod habeat quidam Ecclesia potestatem remittendi mæchia & fornicationis, sed videatur non expedire, ne & alia delinquant. Eam enim ( quantumvis prima facie contrarium sentire videatur ) esse suam sententiam, his ipsis verbis paulopòst indicat, & rursus istis: Ergo spiritus veritatis ( quem fortasse adscribit suo Montano ) potest quidem indulgere fornicatoribus veniam, sed cum plurimum malo non vult. In hoc interim errat, quod sua Ecclesia Montanica soli eam potestatem vindicat, non verò Catholica, cui præerat Apostolicus Pontifex. Et idèò, inquit, Ecclesia peccata donabit, sed Ecclesia spiritus per spiritalem hominem, non Ecclesia numerus Episcoporum, & quod iterum Deo, non sacerdoti, sicut Nouatianus eam potestatem reseruat, contra quos, sicut non semel dicimus, pulcre disputat B. Cyprianus Episc. 52. ad Antonianum. Atqui de Prouerbis alibi non semel vsitato: & in hunc iam gradum decurtam, vide nostra Prolegomena; excernere verò vsurpat pro: discernere.

184. Quis enim dimittit delicta nisi solus Deus, &c. ] Imprimis non Christi, sed Phariseorum hæc sunt adfirmatio, Marc. 2. & Luc. 5. deinde sibi etiam tanquam homini communicatam eam potestatem Christus adserit, quum addit: Ut autem sciatis quia filius hominis habet potestatem in terra remittendi peccata; & verò ipse eandem potestatem Apostolis communicauit, Mat. 18. & maxime Ioan. 20. Accipite, inquit, spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittentur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Qua veritate Auctor conuictus, etsi eam scripturam ex proposito omittat, quia sibi contrariam, tamen negare non potest ipsos beatos Apostolos tale aliquid indulisse, sic enim lego ex Anglico cod. ut subintelligatur: constat, pro eo quod erat: ipsis beatis Apostolis, &c. indulisset) sed deprauat, dum adiicit: non ex disciplina, sed ex potestate fecisse; quum tamen, uti præmissimus, sua Ecclesia Montanice eam potestatem concessam fateatur. Legimus autem ex eodem M. S. cod. ut hoc ipsi probaretur, pro: hoc ipsum probaret.

185. Exhibe igitur & nunc mihi Apostolice, &c. ] Quum haud dubie de Romano Pontifice loquatur, vel hinc Ecclesia Romana confirmat auctoritatem, quod eius capite Apostolicum vocet, utpotè Apostolorum successorem, sicuti ipse aperius supra Tomo

4. lib. 4. Carminum adu. Marc. c. 8. *Renatus autem ea appellatio in hodie sum diem.*

186. vel: Quaecumque alligaueris vel solueris in terra, &c. ] *Sic prorsus legendum; pro eo quod erit: alligaueris vel solueris, patet ex eo quod sequitur: &c. Quaecumque solueris vel alligaueris, non: Quae soluerint vel alligauerint. Atqui maior fides habenda Auctori, quam adhuc Catholicus esset, quam tunc haeretico, & contra Ecclesiam ex proposito maxime hoc capite scribenti. Proinde Antidoti loco sufficiens loci Auctoris, quibus non semel, super Petrum (non modo: In ipso, id est per ipsum, sicut hic calumniatur) exstructam Ecclesiam fatetur, nempe Tom. 3. lib. de Praescript. adu. haeret. c. 22. n. 134. & lib. 4. adu. Marc. alicubi, & vel quae in haeresin lapsus esset, docet Tomo lib. de Monog. c. 3. n. 58. Similes autem Patrum locos habes adnotatos ad nobis ad Epist. 55. B. Cypri. ad Cornelium. n. 34. Et verò non personaliter B. Petro dicitur id dictum, sed derivatum quoque in eius successores, atque adeo Ecclesiam Romanam, ibidem videre est ex Patribus, n. 90. Quibus adde B. Pacianum Epist. 2. ad Symon.*

187. & : Dabo tibi claves, non Ecclesiae, &c. ] *Etiā hic Antidoti loco sufficiens, quod nōdum haereticus Auctor Scorpiano adversus Gnosticos c. 10. Nam, inquit, si & adhuc clausum putas caelum, memento claves eius habere Dominum Petro, & per eum Ecclesiam reliquisse.*

188. Ipse denique primus in Christi baptismo recessit aditum caelestis regni, quo soluitur, &c. ] *Similem interpretationem peruersam Novatianorum, qua etiam de remissione delictorum in baptismo, non verò per penitentiam, interpretabantur illud Matth. 18. Amen dico vobis, quaecumque alligaueris super terram, &c. & quaecumque solueris, &c. de Catechumenis, non de fidelibus, late & pulchre refutat loco saepius citato B. Pacianus; deducens, istud ipsum Christi ad Petrum; non posse de solis gentibus intelligi. Neque enim Ecclesiam Christus non baptizatas gentes vocat. Deinde: Quid soluo inquit, gentibus quod nō est ligatum? nam si reputatum non est, nec ligatum. Quid alligo, quod nullo iure constringo? gentilis liber est legi. At in baptizatum utraque convenire. Soluitur enim, inquit, venia, quia peccato tenebatur; ligatur ad aethemate, quia solutus fuerat fide, & per gratiam liberatus.*

189. Sed & in illa disceptatione, &c. ] *Abfurdisima est etiam ista interpretatio ex Act. 15. c. quasi tibi soluerit (iuxta promissum Christi) Petrus, quae omnia sunt leges, & alligauerit quae reserata sunt. Nam loquitur discretis verbis Christus: de remissione peccatorum; & verò ante editum illius Concilii Hierosolymitani, peccatum non fuit Legem quaedam observare.*

190. Cui si praecipit Dominus, &c. ] *Etiā ad hanc objectionem Novatianorum ex Tertulliano ibidem responderet B. Pacianus. Illud, inquit (nempe: Si in te peccaverit frater tuus, &c.) vni iussit; hoc (nempe: Quaecumque solueris in terra) pluribus relaxavit; illud ipse soluit in quem admittitur, hoc verò Ecclesia; illud sine sacerdote, & fratribus: hoc ab omnibus imperatur. Quaecumque solueris (inquens) omnino nihil excipit. Quaecumque (inquit) vel magna vel modica.*

191. in quo est Trinitas unius divinitatis, &c. ] *Ex eo quod sequitur. Illam Ecclesiam congregat quam Dominus in tribus posuit, & proinde non*

Ecclesia numerus Episcoporum, aliisque locis supra non semel, ubi dicit: Etiam in tribus esse Ecclesiam, videor mihi colligere: etiam eò demeritis venisse Auctorem, ut trinum nomine, in quibus consistit Ecclesia, intellexerit Montanum, Priscam & Maximilam. Verum de hoc latius in vita Auctoris.

## CAP. XXII.

192. At tu iam & in martyras tuos effundis hanc potestatem, &c. ] *Titulum huic capiti imposuimus: De venia mœchia quam sibi martyres quidam usurpabant. In quo Auctorem partim imitatur B. Cypri. agens contra lapsos, qui ad Martyres passim recurrerant, & Confessores importuna deprecatione circumperabant, ut sine discrimine vel examine pravo, singulorum pax daretur seu relaxatio à satisfactione per Episcopos vel Presbyteros imposta, sicut patet ex Epistolis in secessu eius scriptis ad Clerum, ad Martyras, & ad Plebem n. 10. 11. & 12. Qui interim non praedit Martyribus eam potestatem, pacem lapsis dandi; sed moneat ut penitentiam desideria ponderent, merita quoque singulorum & delictorum genera cogitent, sicut latius tractavimus Adnotat. nostris in dictam Epist. n. num. 3. 4. 6. & 10. Et verò formulam etiam quandam Libellorum, quibus Martyres pacem dabant, habes in vita nostra B. Cypriani, ex Epist. 17. Luciani Martyris, Confessorum omnium nominum. Quid? quod dicta Epist. 11. his verbis: considerantes quae & qualia in praeteritum Antecessores vestri Martyres conceperint, adhibere videatur ad tempora Tertulliani. Nam ipse Tertullianus supra Tom. 2. lib. ad Martyras c. 1. Pax, inquit, vestra bellum est illi, nempe diabolo. Quam pacem quidem in Ecclesia non habentes, à Martyribus in carcere exortate confueverunt. Et ideo eam etiam propterea in vobis habere & fouere & custodire debetis, ut si forte & aliis praestare possitis; ubi vide & Adnot. nostras num. 12. Quae ad Antidoti loco esse possunt, adversus ea qua nunc in haeresi constitutus nimis impudenter in Martyras effundit. Atqui transponimus paulo post: quis permittit homini donare, quae Deo referenda sunt? Ad quod ipsum argumentum respondimus c. precedenti, n. 184.*

193. Sufficiat Martyri propria delicta purgasse, &c. ] *Aut loquitur de Martyribus qui suo Martyrio baptizabantur, aut intelligit de omnimoda purgatione delictorum, quam solis Martyribus tum ipse non semel supra, tum B. Cyprianus Epist. 51. ad Antonian. adscribit, ita ut nihil restet post hanc vitam purgandum. Legimus autem ex M. S. Angl. eod. phrasi Tertullianica: & omnia sanctus, pro: omnino.*

194. Quod si est, iam & Martyrium aliud erit baptisma, &c. ] *Non vult hic negare quod supra Tom. 3. lib. de Baptis. adseruit: esse baptismum quendam sanguinis sive Martyrij; & hic usdem scripturis confirmat (de quo ibi latius Adnot. nostris, c. 16. num. 10. 11. & 12.) sed hoc indicat, quod illud soli proest Martyri, non vero aliis. Nam & hic subiicit: Debeo ergo & primo laqueo liberare, si possum secundo. Atqui obscurum est illud: ingeramūque in sinum (vel, sicuti legebat Gagneus: in finem) necesse est, & quantum apparet, corruptum.*

TERTULLIANUS  
Com. Annotatiōibus  
PAMELLI,  
A. V.  
16.

195. certè negatori, &c.] Vel hinc patet verissimè esse quod supra citauimus ex S. Cyr. Epist. II. sollicitè & cautè prius ponderasse actum & opera, & merita singulorum negatorum Martyrum; apud suos Antecessores,

priusquàm peccata laesis concederent; ut potè quum hic Auctor videatur indicare, quòd vix Negatoribus concesserint. In eo hallucinatus, quòd leuius faciat peccatum Negatoris peccato merita & fornicationu.

## ARGVMENTVM LIBRI DE TRINITATE,

PER IACOBVM PAMELIVM.

**D**E TRINITATE disputaturus NOVATIANVS Presbyter Romanus sub sancto Fabiano Papa, quantum adparet, adhuc Catholicus: Imprimis ex regula fidei (quod Symbolum vocant) proponit, ut primò credamus IN DEVM PATREM ET DOMINVM OMNIPOTENTEM, RERVVM OMNIVM PERFECTISSIMVM CONDITOREM.

Super qua omnia ipse continens omnia, immensus, aternus, immortalis; mente hominis maior, ut ipse est sermone inexplicabilis, sublimitate omni sublimior. I.

Deinde Deum esse conditorem omnium, dominum, & parentem, scripturis probat. II.

Bonum quoque, semper sui similem, immutabilem, vnum & solum, infinitum; cuius nec nomen proprium possit edici, & incorruptibilem. III.

Cuius si iracundias legitimas & indignationes quasdam, & odia descripta eneamus; non tamen hæc intelligi ad humanorum exempla vitiorum. V.

Et licet scriptura ad humanam formam faciem diuinam sæpè conuertat; non tamen intra hæc nostri corporis lineamenta modum diuinæ maiestatis includi. VI.

Spiritus quoque quum Deus dicitur; caritas & lux; non satis Deum illis appellationibus explicari. VII.

Hunc ergo Deum nouisse & venerari Ecclesiam, cui testimonium reddit tam invisibilem, quàm etiam visibilem, & semper, & tota natura; quem scripturæ celebrant. VIII.

Porrò eandem Regulã veritatis docere nos: credere post Patrem etiam IN FILIUM DEI IESVM CHRISTVM DOMINVM DEVM NOSTRVM; eundem in veteri Testamento repromissum, & in nouo exhibitum. IX.

Neque commentitium & fictum Christum hereticorum Testamenti veteris auctoritatem respicientium, qui & nuptiarum coniunctionem oderunt (nempe Marcionitarum) neque in phantasmate, sed in veritate; neque illum qui ætheream carnem, ut alij volunt heretici (nempe Apelletiani) adsumpserit; sed veram carnis soliditatem. X.

Et verò non hominem tantum Christum, sed & Deum; sicuti hominis filium, ita & Dei filium. XI.

Deum enim, veteris Testamenti scripturarum auctoritate probari. XII.

Tum etiam noui Testamenti scripturis. XIII. XIII.

Immo etiam illis, quibus Christus angelus appellatur. XV.

Eandem diuinam maiestatem in Christo alijs iterum scripturis confirmari. XVI. XVII.

Atqui, quum firmum sit genus probationis, quod etiam ab aduersarijs veritatis sumitur; vel ab ijs Christum Deum adfirmari (quos supra c. 12. Sabellianos nuncupat) qui Christum Deum patrem faciebant. Sicuti & illos, qui ita Christi manifestam amplexati sunt diuinitatem, ut illum sine carne fuisse dixerint. XVIII.

Illos autem errorem suum inde sumpsisse, quòd nihil arbitrentur interesse inter filium XIX.

Dei, & filium hominis; ob scripturam male intellectam.

- XX. Neque inde sequi, quia Christus mortuus, etiam Deum mortuum accipi; quia non tantummodò Deum, sed & hominem Christum scriptura proponit.
- XXI. Aduersus autem Sabellianos scripturis probat alium esse filium, alium Patrem.
- XXII. Pulcre respondens ad illud: Ego & Pater unum sumus, quod illi pro se intendebant.
- XXIII. Rursum ex verbis Christi sequentibus Deum illum comprobans.
- XXIII. Jtem ex Moysse in principio sacrarum litterarum.
- XXV. Inde etiam, quòd Abrahæ visus legatur Deus; quod de Patre nequeat intelligi, quem nemo vidit umquam, sed de filio in angeli imagine.
- XXVI. Quòd etiam Iacob apparuerit Deus angelus, Dei filius nempè.
- XXVII. Pro Sabellianis etiam nihil facere illud: Qui videt me, videt & Patrem.
- XXVIII. Deinceps fidei auctoritatem admonere nos, post Patrem & filium, credere etiam IN SPIRITUM SANCTUM, quod etiam scripturis confirmat.
- XXIX. Denique quantumvis dicti heretici erroris sui originem inde rapuerint, quòd animaduertent scriptum: unus Deus; etsi Christum Deum & Patrem Deum dicamus, non magis tamen duos Deos scripturam proponere, quàm duos Dominos, aut duos magistros.
- XXX. Sed Dei filium Deum, ex Deo Patre ab eterno natum, qui semper in Patre fuerit, secundam personam esse à Patre, qui nihil agat sine Patris arbitrio; eundem & Dominum, & angelum magni Dei consilij, in quem Patris diuinitas per substantie communionem sit tradita.

Ceterum, quum scripsisset Rufinus Apolog. pro Origene, hereticos quosdam qui in Spiritum sanctum blasphemant, TERTULLIANI LIBELLUM DE TRINITATE, reprehensibiliter quantum ad veritatem fidei nostre pertinet scriptum, in S. CYPRIANI Epistolarum corpus inseruisse; & quamplurimos codices de talibus conscribentes, per totam Constantinopolim distrabi pretio viliori fecisse, ut exiguitate pretij homines adlecti, ignotos & latentes dolos facilius compararent, quo per hoc committunt heretici, perfidia sua fidem tanti viri auctoritate conquirerent: B. Hieronymus Apologia aduersus Rufinum, nec TERTULLIANI librum esse adserit, nec CYPRIANI; sed NOVATIANI; cuius & inscribitur titulo, & auctoris styli proprietates demonstrat. Quod confirmatur ab eodem his verbis Catal. Script. Eccles. Scripsit NOVATIANVS DE TRINITATE GRANDE VOLV MEN, quasi CYPRIANI OPERIS TERTULLIANI, quod plerique nescientes, CYPRIANI existimant. Eodem pertinet, etiam illud superiori loco B. Hieron. CYPRIANI hereseos librum. Hunc autem eundem esse illum, cuius Rufinus & B. Hieron. meminerunt, tum ex illo patet infra cap. 7. Omnis enim spiritus creatura est, & quòd cap. 24. iuxta aditionem Gelenij ex MS. Britannico codice, cui & Anglicus codex Ioannis Clementis consentit, vocetur Paracletus minor Christo, tum quòd cap. 29. ubi de Spiritu sancto agit, eundem neutiquam Deum aut nuncupet aut probet, sicuti Patrem & filium iam antea late Deum comprobauerat; quòd denique cap. 30. ubi deducit unum Deum esse Patrem & filium, nullam Spiritus sancti faciat mentionem. Quo factum, ut & à B. Hieron. hereseos liber appelletur, & à Rufino scribatur: τὸν ἡρῆσιμον; Macedoniana partis hereticos, hunc B. Cypriano adscripsisse, uti perfidia sua fidem tanti viri auctoritate conquirerent. Non propterea tamen in hoc opere illum pretermisimus, quòd heretici sit, & quedam in illo heresin sapiant; quia (preterquam quòd scriptus sit ante schisma eius & heresin, sicuti Adnotat. nostris numer. I. latius) re-

liqua

TERTULLIANVS  
Com. Annotationibus  
PAMELLI,  
A. V.  
16.

liqua magnoperè faciunt ad confirmandam personarum Trinitatem in vna Deitate contra hodiernos Trinitarios. Et (vel ipso huius libri Auctore teste infra cap. 18.) firmum est probationis genus, quod etiam ab aduersario sumitur; vt veritas etiam ab ipsis inimicis veritatis probetur. Vt ut sit, TERTULLIANI non esse, patet; tum ex eo quòd cap. 6. Auctor neget in Deo corporea lineamenta, quem Tertullianus non semel corporeum agnoscere videtur; tum quòd cap. 12. Sabellianorum meminit, quum multo post Tertullianum exortus sit Sabellius. Atqui Librum hunc, quem Trithemius vidisse non videtur; & MS. habuit Politianus, & primus in lucem edidit Joan. Gagnæus, deinde castigauit ex Britannico MS. cod. Gelenius; nos æni- que multis in locis recognouimus ad Anglicum MS. exemplar Dn. Ioan. Clementis, & quibusdam ex coniecturis Dn. Latinij, nouo quoque Argumento & Adnotatio- nibus aliquot illustrauimus.